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      Thanh Lòa, ngày     tháng 5 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 25/2021/NQ-HĐND ngày 

09/12/2021 của HĐND tỉnh Lạng Sơn quy định về mốt số  

chính sách dân số trên địa bàn xã 

 

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH ngày 18/01/2024 của Hội đồng nhân dân xã 

Thanh Lòa về triển khai Nghị quyết số 154/NQ-HĐND ngày 27/12/2023 của HĐND 

xã về thành lập đoàn giám sát chuyên đề của HĐND xã về giám sát việc thực hiện 

một số chính sách dân số trên địa bàn xã, UBND xã Thanh Lòa báo cáo tình 

hình, kết quả thực hiện nội dung việc thực hiện một số chính sách dân số trên địa 

bàn xã như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Đặc điểm, tình hình 

Thanh Lòa là xã miền núi, vùng III đặc biệt khó khăn, địa hình phức tạp 

có nhiều đồi núi, cách trung tâm huyện khoảng 17 km. Tổng diện tích tự nhiên 

của xã là 3.760,70ha. Tổng số hộ là 381 hộ với 1.730 nhân khẩu có 02 dân tộc 

chính Tày và Nùng cùng sinh sống. Tình hình kinh tế xã hội và cơ sở hạ tầng 

còn gặp nhiều khó khăn cơ cấu ngành nghề sản xuất của xã chủ yếu là nông 

nghiệp, tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo còn cao. 

Tổng số hộ nghèo của năm 2022 để thực hiện chính sách an sinh xã hội 

năm 2023 là 79/381 hộ chiếm 20,73%, số hộ cận nghèo là 100/381 hộ, chiếm 

26,64%.  

2. Thuận lợi, khó khăn 

2.1. Thuận lợi 

 Việc thực hiện chính sách dân số, chính sách khuyến khích khen thưởng, 

sử lý vi phạm, chính sách bồi dưỡng cho cộng tác viên dân số luôn được Đảng 

ủy, chính quyền quan tâm và chỉ đạo thực hiện. Các Phòng, ban chuyên môn 

huyện quan tâm hướng dẫn và hỗ trợ kịp thời, đồng thời có sự phối hợp và vào 

cuộc của các ban ngành đoàn thể xã, các thôn, Ban Dân số và Phát triển xã nên 

việc thực hiện chính sách đã đạt được kết quả nhất định. 

2.2. Khó khăn 

- Trong quá trình thực hiện có một số cộng tác viên chưa tham gia nhiệt 

tình trong công tác rà soát do kinh phí thấp và hiện tại không có nên đã ảnh 

hưởng tới tốc độ rà soát và tổng hợp báo cáo. 

II. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 



2 

 

  

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Căn cứ Nghị quyết số 25/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND 

tỉnh Lạng Sơn quy định về mốt số chính sách dân số, căn cứ nghị định số 

39/2015/NĐ - CP ngày 27/04/2015 của Chính phủ quy định Chính sách hỗ trợ 

cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính 

sách dân số. 

Để triển khai thực hiện Nghị quyết số 25/2021/NQ-HĐND ngày 

09/12/2021 của HĐND tỉnh Lạng Sơn quy định về mốt số chính sách dân số. 

Hằng năm Ban Dân số và Phát triển xã Thanh Lòa rà soát, thống kê, lập danh 

sách và dự toán kinh phí chính sách khuyến khích khen thưởng của thôn, xã, 

chính sách bồi dưỡng cho Cộng tác viên dân số và  tiến hành xử lý vi phạm 

chính sách dân số.   

2. Công tác tuyên truyền  

Hàng năm luôn tuyên truyền phổ biến việc thực hiện chính sách khen 

thưởng, các chính sách bồi dưỡng và xử lý vi phạm đến toàn thể cán bộ, cộng 

tác viên dân số thôn bản và nhân dân nắm rõ được các chính sách cụ thể: 

3. Kết quả thực hiện một số chính sách dân số 

3.1. Chính sách khuyến khích khen thưởng 

- Tổng số cặp vợ chồng (gọi tắt là cặp) trong độ tuổi sinh đẻ: 260 cặp 

- Tỷ lệ sinh trong năm 2023: Tổng số là 20 trẻ mới sinh của từng thôn 

 + Thôn Nà Làng: 03 trẻ. 

+ Thôn Bản Rọi: 07 trẻ. 

+ Thôn Bản Lòa: 05 trẻ. 

+ Thôn Co Khuất: 05 trẻ. 

- Số lượng các cặp vợ chồng sinh đẻ đúng chính sách dân số là 17 cặp trên 

toàn xã, số lượng vi phạm chính sách dân số là: 02 cặp (sinh con thứ ba), 01 cặp 

sinh con thứ 3 không thuộc diện chính sách theo qui định. 

+ Thôn Bản Rọi: 02 cặp (01 cặp không thuộc diện hộ nghèo). 

+ Thôn Co Khuất: 01 cặp. 

- Hiện nay xã chưa triển khai thực hiện khen thưởng và trình khen thưởng 

đối với thôn không sinh con thứ 3 trong 3 năm và 5 năm liên tục.  

3.2. Chính sách bồi dưỡng cộng tác viên dân số 

- Số lượng cộng tác viên dân số: 04 người. 

- Số thôn có nhân viên y tế thôn bản: 04 người. 

- Số lượng công tác viên dân số kiêm nhân viên y tế thôn bản.  

+ Thôn Nà Làng: 01 người. 
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+ Thôn Bản Rọi: 01 người.  

+ Thôn Bản Lòa: 01 người.  

+ Thôn Co Khuất: 01 người. 

- Số cộng tác viên dân số được chi trả bồi dưỡng hàng tháng: 03 người. 

- Số kinh phí bồi dưỡng đã chi: 03 người. 

+ Thôn Nà Làng: 01 người = 250.000đ/01 tháng. 

+ Thôn Bản Rọi: 01 người = 250.000đ/01 tháng.  

+ Thôn Bản Lòa: 01 người = 250.000đ/01 tháng.   

+ Thôn Co Khuất:  01 người: Không. 

3.3. Việc xử lý vi phạm chính sách dân số 

- Số cặp vợ chồng vi phạm chính sách dân số (sinh con thứ 3): 03 cặp, số 

cặp tảo hôn: đang hướng dẫn cặp vi phạm làm thủ tục hồ sơ thu hồi kinh phí đã 

cấp. 

- Số lượng cặp là đảng viên: Không. 

- Số lượng cặp là nông dân: 03 cặp. 

- Số cặp đã được xử lý: Không. 

- Số cặp chưa xử lý: Không. 

4. Các nội dung khác 

Năm 2023 trên địa bàn xã Thanh Lòa có 04 thôn, trên thực tế có 03 cộng 

tác viên dân số được chi trả bồi dưỡng hàng tháng, 01 thôn kiêm nhiệm Bí thư 

chi bộ và trưởng trôn không được nhận hỗ trợ hằng tháng. Hiện nay Ban dân số 

và Phát triển đang hướng dẫn cặp vi phạm làm thủ tục hồ sơ thu hồi: 02 cặp theo 

qui định. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

* Ưu điểm, hạn chế 

Ưu điểm: Những năm qua, Ban Dân số và Phát triển xã Thanh Lòa luôn 

được sự quan tâm hướng dẫn của Trung tâm Dân số huyện trong việc triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 25/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh 

Lạng Sơn quy định về mốt số chính sách dân số được triển khai thực hiện năm 

2023. Các chính sách được triển khai đến đối tượng đầy đủ….   

Hạn chế: Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn 

chế như sau: Hiện nay trên địa bàn xã có 01 thôn đủ điều kiện trình Chủ tịch xã 

khen thưởng do 03 năm liên tục không có người sinh con thứ 3 nhưng chưa thực 

hiện được vì chưa từng triển khai thực hiện nên chưa biết thủ tục trình khen 

thưởng; trong thời gian tới sẽ tổ chức triển khai thực hiện để đảm bảo lợi ích của 

thôn. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT  
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Uỷ ban nhân dân xã Thanh Lòa đề nghị cấp trên xem xét tập huấn hướng 

dẫn cụ thể và hỗ trợ kinh phí chi trả cho các đối tượng được hưởng chính sách 

theo đúng quy định.    

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 

25/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh Lạng Sơn quy định về 

mốt số chính sách dân số trên địa bàn xã Thanh Lòa./.  

 

Nơi nhận: 

- Đoàn giám sát; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VP, VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 

Vi Văn Hiền 
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